
MEMBROS DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA 
CES/SFA-SP/MAPA 

 
 

 

INSTITUIÇÃO NOME DOS PARTICIPANTES – TITULARES E 

SUPLENTES 

 

E-MAIL 

 

 

 

SFA-SP/MAPA 

 

Danilo Tadashi Tagami Kamimura - Presidente danilo.tadashi@agricultura.gov.br 

Juliana do Amaral Moreira C. Vaz – titular animal juliana.moreira@agricultura.gov.br 

Miriam Sayuri Sassaki – suplente animal miriam.sassaki@agricultura.gov.br 

Nestor Amancio Alves Júnior – titular vegetal nestor.junior@agricultura.gov.br 

Leandro Darc Moretti leandro.moretti@agricultura.gov.br 

Maurício Padredi Martani mauricio.martani@agricultura.gov.br 

Mariane Antunes Lopes mariane.lopes@agricultura.gov.br 

Izabel Cristina Giovannini – AFFA aposentada izabel.giovannini@gmail.com 

UTRA IPANEMA/SFA-SP/MAPA Gisele Leite Camargo – titular animal gisele.camargo@agricultura.gov.br 

Sérgio Lúcio Valadão de Miranda – titular vegetal sergio.miranda@agricultura.gov.br 

UTRA RIBEIRÃO PRETO/SFA-

SP/MAPA 

Guilherme Roberto Sobrinho – titular animal guilherme.sobrinho@agricultura.gov.br 

 

ENAGRO/MAPA 
Queisi Chaiana Schneider – titular 
Wanessa Araruna de Medeiros - suplente 

queisi.schneider@agricultura.gov.br 

wanessa.araruna@agricultura.gov.br 
 

EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE Raul Costa Mascarenhas Santana - titular  raul.mascarenhas@embrapa.br 
 

EMBRAPA MEIO AMBIENTE Robson R. M. Barizon - titular robson.barizon@embrapa.br 

 

 

COORDENADORIA DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA - CDA-SP 

 

 

Maria Carolina Guido – titular animal maria.guido@sp.gov.br 

Rosa Noguerol Odorizzi – suplente animal 
 

rosa.odorizzi@sp.gov.br 

Fábio José Bengozi – titular vegetal 
 

fabio.bengozi@sp.gov.br 

Marcio Emanoel de Lima – suplente vegetal  

Ana Flávia Mangeti Metzner ana.mangeti@sp.gov.br 

mailto:queisi.schneider@agricultura.gov.br
mailto:raul.mascarenhas@embrapa.br
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COORDENADORIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CDRS-SP 

Marianne de Oliveira Silva – titular animal marianne.silva@sp.gov.br 

José Augusto Maiorano – titular vegetal jose.maiorano@sp.gov.br 

 

 
INSTITUTO PASTEUR 

 

Helena B. C. Ruthner Batista - titular 
 

batistahbcr@gmail.com 

 

Luciana Hardt - suplente lhardt@pasteur.saude.sp.gov.br 

 

 

FEDERAÇÃO DE AGRICULTURA 

E PECUÁRIA NO ESTADO DE 

SÃO PAULO- FAESP E 

SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM RURAL – 

SENAR 

 

 
Érica Monteiro de Barros - titular 
 

 

comissoes@faespsenar.com.br 

 

 

Elton Hidemitsu Koroiva - suplente 

 

 

comissoes@faespsenar.com.br 

INSTITUTO BIOLÓGICO DE SÃO 

PAULO 

Liria Hiromi Okuda – titular animal liria.okuda@sp.gov.br 

 

Marcos Roberto Potenza – titular vegetal - in memorian 
 

 

INSTITUTO DE ECONOMIA 

AGRÍCOLA – IEA 

 

Carlos Roberto Ferreira Bueno - titular cbueno@sp.gov.br 

Rosana de Oliveira Pithan e Silva rosana.pithan@sp.gov.br 

SECRETARIA DE ESTADO DE 

INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE 

 

Hélia Maria Piedade - titular hpiedade@sp.gov.br 

 
Dagoberto Meneghini - suplente 
 

 

dagobertom@sp.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE EM SÃO PAULO 

Marcos Veltri - titular mveltri@prefeitura.sp.gov.br 

Valéria Gentil de Tommaso - suplente valeriatommaso@prefeitura.sp.gov.br 

mailto:lhardt@pasteur.saude.sp.gov.br
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SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO 

 

 

Tatiana Rossi Alvarez – titular  

 

Alexandra Fraga Vazquez – suplente 

 

 

tatiana.alvarez@educacao.sp.gov.br 

 

alexandra.vazquez@educacao.sp.gov.br 

COMPANHIA AMBIENTAL DO 

ESTADO DE SÃO PAULO - 

CETESB  

  

Antonio Luiz Lima de Queiroz – titular 

 

alqueiroz@sp.gov.br 

Adriana Maira Rocha Goulart - suplente amgoulart@sp.gov.br 

 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

– USP 

 

Fábio Gregori - titular acme@usp.br 

 

Luiz Fernando Soares Zuim - suplente 
 

lfzuim@usp.br 

 

 

UNIVERSIDADE PAULISTA 

JÚLIO DE MESQUITA FILHO –  

UNESP 

 

 

Cassiano Victoria – titular animal  

 

cassiano.victoria@unesp.br 

Juliano Gonçalves Pereira – suplente animal juliano.pereira@unesp.br 

Regina Aparecida Leite de Camargo – titular vegetal regina.camargo@unesp.br 

 

Maria Imaculada da Fonseca 
 

maria.imaculada-fonseca@unesp.br 

UNIVERSIDADE 

METROPOLITANA DE SANTOS - 

UNIMES 

Paula Andrea de Santis Bastos - titular 
 

paulaasbastos@gmail.com 

Luiz Roberto Biondi - suplente  

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
VETERINÁRIA – CRMV-SP 

 

 
Odemilson Donizete Mossero - titular 
 

 

omossero@gmail.com 

mailto:acme@usp.br
mailto:juliano.pereira@unesp.br
mailto:regina.camargo@unesp.br
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